CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
PM Casa Vereador Plínio Amorim
a edil E Gabinete da Presidência
dê Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

ap Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 726/2020

Ementa: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao Senhor

José Francisco Fabrício Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei

Orgânica Municipal, promulgo 0 seguinté Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Defensor

Público Geral Doutor José Francisco Fabrício Silva, natural da cidade de
Bezerros/PE. o

Art. 2º - À homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal,
pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e todo o Estado de Pernambuco, na
área jurídica de Defensoria Pública Geral.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com a homenageado, marcará a

data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Autores: Ronaldo Luiz de Souza e Osório Ferreira Siqueira

Gabinete da Presidência, 12 de março de 2020.

OSÓRIO FERi E T
Presidenje

Alim (gal
Casa Vereador Plínio Amorim

o 396 APROVADO
* À tação: Hg CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA DS & add Epraçõe Pernambuco.

Presidente

Osório Ferreira Siqueira     Gabinete dosParlamentaresOsório Ferreira Siqueira e Ronaldo Luiz de Souza

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2020 — 03/03/2020.
Autores: e Ronaldo Luiz Souzae Osório Ferreira Siqueira

Ementa: Concede Título de
Cidadão

PetrolinenseaoSenhorlosé
Fabrício Silva de Lima.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedidoo Título de Cidadão Petrolinense aoSenhorlosé Fabrício
Silva de Lima - Defensor Público Geral,natural da cidade de Bezerros/PE.

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal,
pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e todo o Estado de
Pernambuco, na área jurídica de Defensoria Pública Geral.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará
a data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como
finalidade prestar uma justa homenagem a uma personalidade que se destacou
como defensor Público no Estado de Pernambuco e que tem prestado
relevantes serviços, onde se desenvolve um trabalho técnico, humanizado,
profissional e com muitas propostas para melhorar e valorizar a defensoria
pública. É natural de Bezerros — PE.

José Fabrício Silva de Lima, 39 anos, nasceu no dia 14 de Outubro de 1978,
natural de Bezerros/PE, é casado com leda Fernanda Lima com quem tem 02
filhos, Sthefanne Alves Lima eGustavo Henrique Alves Lima. É filho de Francisco

OL

4

*Lima e Socorro Lima, tem dois irmãos, Fábio Luiz Lima e Felipe Lima. Formou-se em Direito no ano de 2003, pela Associação Caruaruense de Ensino Superior e Técnico - ASCES - UNITA, Cidade de Caruaru/PE, Pós-Graduado em Direito Processual Civil eEmpresarial pela ESMAPE, em 2005, foi servidor do INSS e do TJPE entre os anos de 2001 e 2009. Lecionou em diversos cursos preparatórios para Concursos Públicos, bem como na Escola da Magistratura de Pernambuco- ESMAPE. Foi aprovado no concurso público da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco em 2006, sendo nomeado em agosto de 2009.

Carreira na Defensoria Pública.

O Defensor Público, José Fabrício Silva de Lima atuou, em Pernambuco, nas Defensorias de Caruaru, Bezerros e Recife. Foi membro da Força Especial do Tribunal do Júri, atualmente denominado de Grupo de Trabalho, criado para as Defesas em plenário do júri em todo Estado. Como Tribuno do Júri alcançou a marca de 500 júris realizados. Foi Chefe/Coordenador do Núcleo da Defensoria Pública da cidade de Bezerros, à época, sendo um dos Núcleos produtivos da DPPE, chegando a atender mais de 400 pessoas por mês, 4.254 (quatro mil duzentos e cinquenta e quatro) pessoas no ano de 2013, com metodologia de
atendimento humanizado, técnico e profissional a todos assistidos. Atuou na
Subdefensoria Cível e Criminal do Interior, na qualidade de Defensor Público
integrante da Administração da DPPE no ano de 2012/2014. Exerceu o cargo de Subdefensor Público-Geral do Estado,de Maio 2014 à Março 2018. Foi Defensor
Público-Geral, interinamente, de Abril ateé Maio de 2018, Coordenou no âmbito da Subdefensoria Pública-Geral, Audiências de Custódia em todo o
Estado de Pernambuco, foi Coordenador do Grupo de trabalho das Unidades
Prisionais, foi Coordenador do Programa Defensor no Juizado do Torcedor
tendo participação da Defensoria Pública em todos jogos de futebol no âmbito
do Estado, Secretário Geral do Conselho Superior nas gestões de 2014 à Abril
2018, foi representante da Defensoria Pública na Câmara de articulação do
Pacto pela Vida em Pernambuco. Após anos de atuação de excelência e com
expressivo reconhecimento de seus pares se tornou o Defensor Público-Geral
do Estado de Pernambuco, sendo o mais votado da lista tríplice e nomeado
pelo Governador do Estado, Paulo Câmara, em 23 de Maio de 2018.

José Fabrício Silva de Lima, como Defensor Público-Geral, desenvolve um
trabalho técnico, humanizado, profissional e com inúmeras propostas
inovadoras, expondo plataforma de trabalho.

Dentre das ações contidas no seu planejamento estratégico realizou 95%
(noventa e cinco por cento) do planejamento, dentre os quais:

* Implantou a Agenda Virtual do Defensor Público-Geral do Estado;

e Organizou Seleção Pública de estagiários da Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco;

Realizou Reuniões de Monitoramento quinzenais com as
Subdefensorias, Corregedoria-Geral, Coordenadoria de Gestão e
Recursos Humanos;

º Informatizou o controle de documentos e metas do gabinete, através
da criação de arquivos compartilhados e do programa Evernote:

* Encaminhou dos Projetos de Lei nº 699/2019 e 700/2019 para a ALEPE,
acerca da reestruturação da carreira de Defensor Público, criação de
cargos de gestão, residentes jurídicos e Ouvidoria Externa;

e Participou das Reuniões do Pacto pela Vida;

e Planejou e executou de 02 (dois) cursos de formação para 16 (dezesseis)
novos Defensores(as) Públicos(as);

º Encaminhou ao Conselho Superior Resolução que regulamentou o
Trabalho e Estágio Voluntário no âmbito da Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco:

e Reestruturou a Central de Atendimento Cível da Capital, a qual
possibilitou a organização em núcleos temáticos nas áreas deFamília,
Cível, Mediação e Conciliação, Fazenda Pública, Consumidor e Registro
Tardio;

e Reestruturou o Núcleo Especializado da Cidadania Criminal e Execução
Penal;

* OrganizouCurso de Formação de Facilitadores da Oficina das Famílias.

* Disponibilizou para todos os defensoresCurso sobre a atuação em
Tribunal do Júri;

e Celebrou convênio com a Escola Superior da Magistratura de
Pernambuco para disponibilização de diversos cursos de capacitação aos
membros;

e Realizou da 12 Posse Popular de Defensores Públicos;

e Fortalecimento do vínculo com a Imprensa, o qual possibilitou o
aumento da participação da Defensoria Pública em programas televisivos
e de rádio, bem como na imprensa escrita.

* Participou das Reuniões do Colégio Nacional dos Defensores Públicos-
Gerais.

Carreira na Presidência do CONDEGE

“o Defensor Público-Geral, José Fabrício em maio de 2019, foi eleito, de forma

unânime, Presidente do Colégio Nacional dos Defensores Públicos-Gerais -

CONDEGE.

O Colégio Nacional de Defensores Públicos Gerais — Condege, é uma associação

“civil de âmbito nacional que funciona como órgão permanente de coordenação

e articulação dos interesses das Defensorias Públicas existentes no Brasil.

Na presidência CONDEGE, Dr. Fabrício:

e Realizou 09 (nove) Reuniões do Colegiado;

e Organizou e exececutou Ações do Programa Defensoria Sem Fronteiras -

DSF nos Estados do Pará e Espírito Santo;

e Assinou o Pacto Nacional pela Primeira Infância com o Conselho Nacional

de Justiça;

e Assinou o Pacto pela Implementação de Políticas Públicas de Prevenção e

Combate à Violência Contra as Mulheres com o Ministério da Justiça e

Segurança Pública;

e Aderiu ao Sistema Nacional de Prevenção e Combate à Tortura para

Órgãos do Estado, Conselho de Direito, Colegiados e Organizações da

Sociedade Civil do Ministério dos Direitos Humanos;

e Participou de reunião dos Defensores Públicos Oficiais do Mercosul

(BLODEPM);

e Participou de reunião da Asociación Interamericana de Defensorias

Pública;

e Participou de reuniões no Congresso Nacional com Deputados e

Senadores, no Conselho Nacional de Justiça, na Presidência do Supremo

Tribunal Federal,no Ministério da Justiça;

e Estabeleceu nova sede do CONDEGE em Brasília/DF;

e Discursou no Plenário do Senado Federal e na Câmara dos Deputados,

em alusão ao Dia Nacional da Defensoria Pública;

e Concedeu entrevista na TV Justiça.

naldo Luiz de Souza Osó rreiyá Siqueira

Vereador Vereador

Gea

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2020 -PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO DR. JOSÉ
FABRICIO SILVA DE LIMA- DEFENSOR PÚBLICO GERAL.
AUTOR: OSÓRIO FERREIRA SIQUEIRA E RONALDO LUIZ SOUZA.
RELATOR: MANOEL DA ACOSAP
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

|- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto Legislativo, que concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Senhor José Francisco Fabricio Silva — Defensor Público Geral, é

constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a

espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as

técnicas redacionais e legislativas.

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

II = VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 11 de março de 2020.

VER. RUY Es G. DE SÁ - PRESIDENTE

VER. mano bh) ACOSAP - RELATOR

VER. ZENILDO NUNES - SECRETÁRIO

nat

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2020 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO DR. JOSÉ FABRICIO
SILVA DE LIMA - DEFENSOR PÚBLICO GERAL.
AUTOR: OSÓRIO FERREIRA SIQUEIRA E RONALDO LUIZ SOUZA
RELATORA: CRISTINA COSTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de decreto legislativo, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade
prestar homenagem a uma personalidade que se destacou como Defensor Público no Estado de
Pernambuco e que tem relevantes serviços prestados.

I - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está de
acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição. Face
ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer.

NI- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da relatoria,
votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 11 de março de 2020.

VER?MARIA MARIA ELENA DE ALENCAR- PRESIDENTE